[image: 国徽1024]阜新市人力资源和社会保障局规范性文件

关于印发《阜新市工程建设领域农民工
工资保证金存储、备案和返还
管理制度》的通知

阜人社发〔2022〕5号

各县区人社局、住建局、交通局、水利局：
按照《辽宁省工程建设领域农民工工资保证金实施办法》（辽人社〔2022〕5号）要求，我们结合工作实际，制定了《阜新市工程建设领域农民工工资保证金存储、备案和返还管理制度》，现印发给你们，请贯彻执行。

阜新市人力资源和社会保障局   阜新市住房和城乡建设局
阜新市交通运输局   阜新市水利局
中国银行保险监督管理委员会阜新监管分局
　2022年4月20日

（此件公开发布）
阜新市工程建设领域农民工工资保证金
存储、备案和返还管理制度

为贯彻落实《工程建设领域农民工工资保证金规定》（人社部发〔2021〕65号）和《辽宁省工程建设领域农民工工资保证金实施办法》（辽人社〔2022〕5号），做好我市农民工工资保证金存储、返还工作，特制定本管理制度。
一、农民工工资保证金的存储范围
按照《辽宁省工程建设领域农民工工资保证金实施办法》（以下简称《实施办法》）有关规定，凡阜新市行政区域内的各类建设工程项目，包括各类房屋建筑、市政基础设施、交通、水利、园林、轨道交通等工程建设领域及各种基础设施建设的土木工程、线路管道、设备安装、装饰装修等各种在建、新建、续建、扩建、改建工程项目。施工总承包单位（含直接承包建设单位发包工程的专业承包企业，下同）均应存储农民工工资保证金。
二、农民工工资保证金的缴存方式、比例和备案流程
按照《实施办法》第八条的规定，施工总承包单位在取得施工许可证之日起20个工作日内，按项目在工程所在地银行开设保证金账户，并按照《实施办法》第十一条确定存储比例，存储专项用于支付所承包工程劳动的农民工被拖欠工资的专项资金。存储工资保证金的施工总承包单位应与经办银行签订《农民工工资保证金存款协议书》，并将协议书副本及施工合同送市人力资源和社会保障局劳动监察部门进行备案（具体流程详见附件1）。
按照《实施办法》第三条的规定，工资保证金可以用银行类金融机构出具的银行保函或保险机构出具的工程保证保险替代。担保金额的确定、备案的流程参照附件1执行。
三、农民工工资保证金的差异化存储和审核
[bookmark: _Toc56412453]按照《实施办法》第十二条的规定，工资保证金实行差异化管理。对于符合此项规定要求的施工总承包单位可以在存储工资保证金之前向市人力资源社会保障行政部门提交《差异化存储农民工工资保证金申请表》（附表3.1—3.4，施工单位根据项目实际情况，选择符合的表格进行填报）。市级人社部门将向县、区的人社部门和行业主管部门发送《阜新市工程建设领域农民工工资保证金协办函》（附件4），对施工单位的申请事项进行联审。审核通过后按照相应比例完成工资保证金存储工作；审核不通过的，按正常比例存储。
市级人社部门对已按照正常比例完成工资保证金存储的工程项目进行再次审核，对于符合《实施办法》第十二条中上浮存储比例的，将责令施工总承包单位补充存储。
四、农民工工资保证金的返还
[bookmark: _Toc56412462]按照《实施办法》第二十条的规定，工程完工后，施工总承包单位作出书面承诺该工程不存在未解决的拖欠农民工工资问题，并在施工现场维权信息告示牌公示30日后，持《取得农民工工资保证金返还（销户）确认书所需材料》所列明的材料，到市级人社部门申请返还工资保证金（具体流程详见附件2）。
经人社部门审核合格后，3个工作日内出具《返还确认书》或返还银行保函正本。经办银行收到《返还确认书》后解除对工资保证金账户监管，相应款项不再属于工资保证金，施工总承包单位可自由支配账户资金或办理账户销户。
五、其他事项
按照《实施办法》第五条的规定，市人力资源和社会保障局负责我市工资保证金制度实施的主管部门，劳动保障监察机构具体负责具体管理工作。各县、区人力资源和社会保障部门负责所属行政区域内工程建设项目工资保证金存储情况的监督检查。

附件：1.阜新市建设领域农民工工资保证金存储流程图
2.阜新市建设领域农民工工资保证金退还流程图
3.差异化存储农民工工资保证金申请表
4.阜新市工程建设领域农民工工资保证金协办函

[image: ]
[image: ]
差异化存储农民工工资保证金申请表
	项目名称

	施工总承包
单位名称

	工程总价款

	联系人姓名

	联系方式

	申请事项
	有2个以上在建项目，申请下浮保证金存储存比例

	具体内容
	我公司承建的      项目计划于    年   月    日开始施工，建设单位为      公司，施工合同总价款为     万元，应按*%存储农民工工资保证金。
由于我公司目前在阜新市辖区内有在建工程项目 *  个，分别为         项目（项目地址）、         项目（项目地址）。根据《辽宁省工程建设领域农民工工资保证金实施办法》第十一条之规定，特此申请该项目下浮农民工工资保证金存储比例0.5%，按*%存储农民工工资保证金。

               申请单位：        公司
                         （公章）
                   年     月     日

	承办人意见
	经与项目所在地劳动监察部门及行业主管部门核实，**建筑公司在我市有在建项目*个，分别为*项目、*项目，且该单位在2年内无拖欠农民工工资情形。因此，同意该项目下浮农民工工资保证金存储比例0.5%，按照*%的比例存储农民工工资保证金。
当否，请批示。

签字：                          年    月    日

	承办单位
负责人意见

签字：                           年    月    日

	人力资源社会
保障行政部门
审核意见

签字：                           年    月    日

（注：本申请表一式三份，正反面打印）
差异化存储农民工工资保证金申请表
	项目名称

	施工总承包
单位名称

	工程总价款

	联系人姓名

	联系方式

	申请事项
	连续2年未发生拖欠工资行为，申请下浮存储比例

	具体内容
	我公司承建的      项目计划于     年     月    日开始施工，建设单位为       公司，施工合同总价款为     万元。我公司承诺上两个年度在阜新市辖区内共承建工程项目   个，分别为     项目（项目地址）、     项目（项目地址），均未发生拖欠工资行为。根据《辽宁省工程建设领域农民工工资保证金实施办法》第十一条的规定，特此申请该项目下浮农民工工资保证金存储比例50%。

               申请单位：        公司
                         （公章）
                   年     月     日

	承办人意见
	经与项目所在地劳动监察部门及行业主管部门核实，**建筑公司在我市上两个年度在阜新市辖区内共承建工程项目   个，分别为            项目（项目地址）、         项目（项目地址），均未发生拖欠工资情形，同意该项目下浮农民工工资保证金存储比例50%，按照*%的比例存储农民工工资保证金。
当否，请批示。

签字：                         年    月    日

	承办单位
负责人意见

签字：                         年    月    日

	人力资源社会保障行政部门负责人意见

签字：                         年    月    日

（注：本申请表一式三份，正反面打印）
差异化存储农民工工资保证金申请表
	项目名称

	施工总承包
单位名称

	工程总价款

	联系人姓名

	联系方式

	申请事项
	工程总价款在300万元以下的项目免存储保证金

	具体内容
	我公司承建的      项目（项目地址），计划于    年    月    日开始施工，建设单位为    公司，施工合同总价款为     万元。我公司承诺上年度共承建     个项目，分别为                    项目（项目地址）、               项目（项目地址），均未发生拖欠工资情况。根据《辽宁省工程建设领域农民工工资保证金实施办法》第十一条第五款规定，特此申请该项目免予存储农民工工资保证金。

               申请单位：        公司
                         （公章）
                   年     月     日

	承办人意见
	经与项目所在地劳动监察部门及行业主管部门核实，**建筑公司承建的***项目，工程总造价为**万元，且该公司上年度在我市承建的*个，分别为****项目、*****项目，无拖欠农民工工资情形。因此同意该项目免予存储农民工工资保证金。
当否，请批示。

签字：                         年    月    日

	承办单位
负责人意见

签字：                         年    月    日

	人力资源社会
保障行政部门
审核意见

签字：                         年    月    日

（注：本申请表一式三份，正反面打印）
差异化存储农民工工资保证金申请表
	项目名称

	施工总承包
单位名称

	工程总价款

	联系人姓名

	联系方式

	申请事项
	连续3年未发生拖欠工资行为，申请免缴农民工工资证金

	具体内容
	我公司承建的      项目计划于     年    月     日开始施工，建设单位为    公司，施工合同总价款为     元。我公司承诺上3个年度在阜新市辖区内共承建工程项目   个，分别为     项目（项目地址）、     项目（项目地址），均未发生拖欠工资行为，并按照相关要求落实用工实名制管理、农民工工资专用账户管理、银行按月代发管理。根据《辽宁省工程建设领域农民工工资保证金实施办法》第十一条的规定，特此申请该项目免予存储农民工工资保证金。

               申请单位：        公司
                         （公章）
                   年     月     日

	承办人意见
	经与项目所在地劳动监察部门及行业主管部门核实，**建筑公司近3年在我市共承建工程项目*个，分别为*项目、*项目，均未发生拖欠工资行为，并按照相关要求落实用工实名制管理、农民工工资专用账户管理、银行按月代发管理。因此，同意该项目免予存储农民工工资保证金。
当否，请批示。

签字：                         年    月    日

	承办单位
负责人意见

签字：                         年    月    日

	人力资源社会保障行政部门负责人意见

签字：                         年    月    日

（注：本申请表一式三份，正反面打印）
阜新市工程建设领域农民工工资保证金
协办函
编号：阜劳监协字〔2022〕***号
各县、区人力资源和社会保障局，行业主管部门：
为根治拖欠农民工工资问题，充分发挥农民工工资保证金在解决拖欠农民工工资问题中的重要作用，进一步优化营商环境，根据《保障农民工工资支付条例》和《辽宁省工程建设领域农民工工资保证金实施办法》等有关法规的规定，特提出对*****建筑公司（统一社会信用代码：****），保障农民工工资支付工作落实情况的协查要求，请予以协助，并请于收到本函后三个工作日内将协查结果以书面形式函复我方。
协助调查事项及内容：
1、调查核实该公司三年内承建的工程项目是否存在拖欠农民工工资或因拖欠分包单位工程款导致分包单位拖欠农民工工资问题；
2、调查核实该公司承建的工程项目“一金三制”落实情况。即，存储农民工资保证金情况、落实用名制管理情况、农民工工资专用账户开设情况、银行按月代发工资情况；
3、调查核实该公司承建的工程项目“一金三制”相关数据录入实名制平台和欠薪预警管理系统情况。

阜新市劳动和社会保障监察支队
2022年**月**日

  - 1 -

X阜新市人力资源和社会保障局发布

image1.jpg
EFMRRIER R T TRRIESHFRERE

LR
Fi R LR AR ik

WU I T VFOTIE L FLE 20 TAF I
LB T TR E G TP P

!

BT ATIB L, (70 B

i oL i o0 734
R Rt

pur [l RH A
o5 i

S AP b e L A0 W LA
NS S CRIRT BB 1A ST 22 GBI 13 B

" W —
ERRE :
; ! 1
b ek En
RN
otk i ‘ LA

R
W i

l

NF I SRR AT %
ORGP b o T A AR )

e DLURAT (R ORI SR RIE o) S LA 50.

image2.jpg
+ Dl B

EFMERIEEA R T TRRIESIBER
[

LR CARMER AU, T4 B MK R il i%
LR A7 ¢ R MM KA L LRI 4%
00

I

[N

LERRE
L) ke BTN VRSO . TE O Bl eI 2

() TEMHEARE
(3) BRI % LRI R RSO R T LR B, THK. A
L 580, RIETLHSE AL 5

Ca) I CILSHER {58 80 2R

U EHH
3 SR A AT L B
B L RCR I T L A7k

2EYRIBALEDE, EEREARRBIS, BEREANEBEASHE
HE. BRBEBBALEREAEY.

STRGHME. TRK. #5REKRE QR DE. R0
0, TR R S REED f-

0 (IO, W7 (R
WCF ASEED UL

B UL R I 2

]

LA AT A RN T 1 B
1A 22 R I 1154 TAF F W5 B

I

A VG 22 R CHR 11 oiid
3ATHEEA L GEER AT

I

HFGRIEH I B L)
S

BAERIE T L (R

R R 2 7 BRE 00 S WUREL 50

image3.png